bin Jamad bin Janta bin Masbuqil al-Jawwi al-Bantani.24 Lahir di Tanara

Tirtayasa Serang Banten pada tahun 1230 H/1813 M dan wafat di Mekkah

pada 1314 H/1897 M. Nama al-Bantani digunakan sebagai nisbat untuk

membedakan dengan sebutan Imam Nawawi, seorang ulama besar dan

produktif dari Nawa Damaskus, yang hidup sekitar abad XIII Masehi.

Ayah Syaikh Nawawi adalah seorang penghulu di Tanara, setelah

diangkat oleh pemerintah Belanda.

al-Hasan al-Syadzili (w. 1258).

4. Syaikh Ahmad Khatib al-Minankabawi

a) Biografi Singkat

Nama lengkap tokoh ini adalah Syaikh Ahmad Khatib bin Abdul

Lathif bin Abdurrahman bin Abdullah al-Minangkabawi.48 Lahir di Empat

Angkat, Bukittinggi Sumatera Barat pada 6 Dzulhijjah 1276 H/1859 M dan

wafat di Mekkah pada 1916.49 Abdul Lathif, ayahnya, adalah kepala daerah

Empat Angkat. Sedangkan Abdurrahman, kakeknya, adalah seorang

imigran dari Hijaz yang bermukim di Kota Gadang dan berhasil menjadi

elit religious di daerah tersebut sebagai khatib nagari.50

Kondisi ini sangat dikhawatirkan Belanda, sehingga tidak

heran jika Snouck melakukan penyeledikan lebih lanjut tentang sosok

Ahmad Khatib.57

5. Syaikh Ahmad Khatib al-Sambasi

a) Biografi Singkat

Syaikh Ahmad Khatib Sambas lahir di daerah Kampung Dagang,

Sambas, Kalimantan Barat, pada bulan Shafar 1217 H/1803 M. Ayahnya

bernama Abdul Ghaffar bin Abdullah bin Muhammad bin Jalaluddin.

Syaikh Khatib Sambas lahir dari sebuah keluarga perantau dari Kampung

57M. Solahudin, 5 Ulama Internasional dari Pesantren, 35.

muqarrabah dan silsilah tarekat Qadiriyah wa Naqsabandiyah. Kitab ini juga

dipandang sebagai suatu pedoman praktis yang menguraikan dasar-dasar

ajaran praktek dzikir bagi para pengikut tarekat.

Kitab ini ditulis tahun 1286 H dan selanjutnya disalin oleh Sayyid

Ahmad bin Ismail al-'Aidrus pada hari Khamis, 4 Zulhijah 1293 H/21

Desember 1876 M, diperoleh di Pontianak pada 8 Syawal 1422 H/22

Disember 2001 M. Hingga saat ini, buku tersebut masih dijadikan

pegangan oleh para mursyid dan pengikut tarekat Qadiriyah wan

Naqsabandiyah untuk melaksanakan prosesi suluk mereka. Dengan

Abdullah Mirdad Abul Khair, yang diringkaskan oleh Muhammad Sa'id al-'Amudi dan Ahmad Ali,
lihat http://ulama.blogspot.co.id/2005/03/ahmad-khatib-sambas.html.